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„κίνησις [...] οἷον ζωή τις οὖσα τοῖς φύσει συνεστῶσι πᾶσιν.“

„Pohyb ... jako jakýsi život všeho, co existuje od přírody.“

Aristotelés, Phys. VIII 1 (250b11-15).

„Pohyb není něco vnějšího, co se s bytostí děje, nebo pouhá změna

jejích vztahů, nýbrž cosi vnitřního, co vytváří a buduje bytost v jejím

jsoucnu; je určování neurčitého nebo nedourčeného podkladu

působností bytostného jádra, jehož přítomnost rozvíjí všecky vlohy či

síly jisté přirozenosti.“

J. Patočka, Aristotelés, jeho předchůdci a dědicové, Praha 1964, str. 9.
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Výchozí otázka a dosavadní příspěvky

„Jestliže existují rozumem obdařené bytosti, pak jsou naveskrze v pohybu, protože se

pohybují svým bytím samým, na základě přirozenosti, vzhledem ke svému původu a navíc

svým dobrým bytím, na základě svého rozhodnutí, vzhledem ke svému cíli. Cílem pohybu

toho, co se pohybuje, je to, čemu náleží věčné dobré bytí, a totéž bytí je i počátkem. Je to

Bůh, který je dárce bytí i milostivý [původce] dobrého bytí, protože je počátek i cíl: z něho

jakožto z počátku nám [byl dán] prostý pohyb (τὸ ἁπλῶς κινεῖσθαι) a k němu jakožto cíli

směřuje určený pohyb (τὸ πῶς κινεῖσθαι).“1

Tato slova můžeme bez nadsázky považovat za základní vyjádření celého filosoficko-

teologického rozvrhu Maxima Vyznavače i za základní rámec jeho duchovního

programu. Bytostným rysem rozumových stvořených bytostí je pro Maxima jejich

proměnlivost a pohyblivost a jejich bytí je poznamenáno napětím mezi stavem

počáteční nedokonalé přirozenosti a plností přirozenosti dokonale završené ve věčném

bytí s Bohem. Prostředkem k zdokonalení a naplnění stvořené bytosti je její „pohyb“,

který ji může vést ke stále vzrůstající účasti na božství, a tím k jejímu zbožštění.

Na důležitost motivu „pohybu“ u Maxima poukázal již H. U. von Balthasar, a to

zejména ve spojení s Maximovou představou bytnosti (οὐσία) a bytí (τὸ εἶναι) jednotlivin

i vesmírného celku. Bytnost každého jsoucna je dle Balthasara u Maxima určována

vyváženým vztahem klidu a pohybu, bytí jednotliviny pak je „dynamickým vztahem“

(ein dynamischer Bezug) a jakýmsi „pohybem mezi“ („Bewegung zwischen“).2 Též

bytnost veškerenstva je určena harmonickým dvojím pohybem od universálního

k partikulárnímu a zpět.3 „Pohyb“ je tak „ontologickým výrazem stvořeného bytí“

1 Maxim, Ambigua ad Iohannem 7 (PG 91, 1073c1-10): εἰ τoίνυν γενητὰ ὑπάρχει τὰ λoγικὰ καὶ κινεῖται
πάντως, ὡς ἐξ ἀρχῆς κατὰ φύσιν διὰ τὸ εἶναι, πρὸς τέλoς κατὰ γνώμην διὰ τὸ εὖ εἶναι κινoύμενα. τέλoς γὰρ τῆς
τῶν κινoυμένων κινήσεως αὐτὸ τὸ ἐν τῷ ἀεὶ εὖ εἶναι ἐστιν, ὥσπερ καὶ ἀρχὴ αὐτὸ τὸ εἶναι ὅπερ ἐστὶν ὁ θεὸς, ὁ καὶ
τοῦ εἶναι δoτὴρ καὶ τoῦ εὖ εἶναι χαριστικὸς, ὡς ἀρχὴ καὶ τέλoς· ἐξ αὐτoῦ γὰρ καὶ τὸ ἁπλῶς κινεῖσθαι ἡμᾶς, ὡς
ἀρχῆς, καὶ τὸ πῶς κινεῖσθαι πρὸς αὐτὸν ὡς τέλoς ἐστίν.
2 Srv. H. U. von Balthasar, Kosmische Liturgie. Das Weltbild Maximus’ des Bekenners, Einsiedeln 21961,
str. 132-148; 150-154 (první vydání Kosmische Liturgie. Höhe und Krisis des griechischen Weltbildes,
Freiburg i.B. 1941; pokud není vyznačeno jinak, vycházíme v následujících citacích z druhého
přepracovaného vydání).
3 Srv. H. U. von Balthasar, Kosmische Liturgie, str. 154-162.
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(ontologischer Ausdruck des Geschaffenseins).4 Hlavní Balthasarův zájem se však týkal

celkové struktury Maximova myšlení a prokázání originality jeho spekulativních syntéz.

P. Sherwood vyzdvihl roli pojmu pohybu v kontextu protiorigenistické polemiky.

Maxim v rámci ní kritizuje kosmologickou nauku pozdních origenistů, která se opírala o

následnost pojmů „setrvání – pohyb – vznik“ (μονή – κίνησις – γένεσις). Maxim svoji

argumentaci zakládá na posloupnosti „vznik – pohyb – klid“ (γένεσις – κίνησις – στάσις).5

E. von Ivánka stručně představil zásadní úlohu „pohybu“ jakožto prostředku a cesty

k zdokonalení a konečnému naplnění „nedokonalé a proměnlivé“ stvořené bytosti

v kontextu Maximovy „ontologie stvořeného bytí“ (eine Ontologie des kreatürlichen

Seins),6 která překonává protiklad aristotelského imanentismu a platónského dualismu

jejich originální syntézou v rámci křesťanského učení.7

L. Thunberg potvrdil důležitost pojmu „pohybu“ v Maximově kosmologii,8 avšak

zejména obrátil pozornost k „pohybu“ či vývoji v rámci Maximovy koncepce člověka a

spirituality. Stručně řečeno, člověk je po celý svůj život v ustavičném pohybu, zejména

co se týče jeho duše, a jeho životní úsilí by mělo směřovat k zacílení a dovedení tohoto

pohybu ke konečnému zbožštění.9

I. P. Sheldon-Williams z filosofického hlediska vylíčil Maxima jako originálního

myslitele, který čerpal z novoplatónských i aristotelských pramenů a rozpracoval

některé myšlenkové motivy pocházející zejména od Řehoře z Nyssy a Dionysia

Areopagity.10 V Maximově myšlení především vyzdvihl roli různých rovin existence a

ústřední úlohu pohybu na úrovni podmíněného smysly vnímatelného bytí. Pro Sheldon-

Williamse je pohyb v Maximových textech primárně „předurčeným průvodním rysem

(podmíněné smysly vnímatelné) existence mezi genesis a stasis a skýtá pole, na němž

vůle dostává prostor uplatnit svou volbu mezi dobrem a zlem“.11

4 Srv. H. U. von Balthasar, Kosmische Liturgie, str. 136.
5 Srv. P. Sherwood, The Earlier Ambigua of Saint Maximus the Confessor and his Refutation of
Origenism, Roma 1955, str. 21-29; 90-102.
6 Srv. E. von Ivánka, Plato christianus. Übernahme und Umgestaltung des Platonismus durch die Väter,
Einsiedeln 1964, str. 300.
7 Srv. E. von Ivánka, „Der philosophische Ertrag der Auseinandersetzung Maximos des Bekenners mit
dem Origenismus“, JÖBG 7 (1958) 23-49; tento článek se později stal základem kapitoly „Maximos
Vyznavač“ v Ivánkově velkém díle Plato christianus, Praha 2003, str. 309-321 (v původním prvním
vydání E. von Ivánka, Plato christianus, str. 291-306).
8 L. Thunberg, Microcosm and Mediator. The Theological Anthropology of Maximus the Confessor,
Chicago – La Salle (IL) 21995, str. 49-93 (první vydání Lund 1965).
9 Srv. L. Thunberg, Microcosm and Mediator, passim.
10 Srv. I. P. Sheldon-Williams, „Svatý Maximos Vyznavač“, in: A. H. Armstrong (vyd.), Filosofie pozdní
antiky, Praha 2002, str. 555-570 (v původní verzi A. H. Armstrong, ed., The Cambridge History of Late
Greek and Early Medieval Philosophy, Cambridge 1967).
11 Srv. I. P. Sheldon-Williams, „Svatý Maximos Vyznavač“, str. 556-566.
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A. Riou podrobněji zpracoval Sherwoodem a Ivánkou předestřené téma „pohybu“

v kontextu Maximovy protiorigenistické polemiky pojednání Ambigua ad Iohannem 7

zejména s ohledem na origenistickou a Maximovu představu božské „ekonomie“.12


[…]

6 Fp 3,14.
7 Žd 4,10.
8 Mt 11,28.
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[ho] obklopuje, neboť ostatně ono celé nemůže úplně samo ze sebe chtít [1076a] být

poznáváno [jako] to, co je obklopováno, ale z toho, co obklopuje. [Bude] jako vzduch

zcela prosvícený světlem a železo celé prostoupené celým ohněm, nebo najdeme-li ještě

jiné takové [příklady]. Z nich jasně, [avšak] pouze obrazně chápeme onu budoucí, nikoli

již [jednou] vzniklou a [pak] narušenou účast těch, kteří [jí] jsou hodni, na dobru,

protože to, v co doufáme, přesahuje i všechny tyto [příklady], neboťto je nade [všechen]

zrak, sluch i rozvažování, jak je psáno.9 A toto je pravděpodobně ona podřízenost, o níž

božský apoštol řekl, že Syn podřídil Otci ty, kteří se dobrovolně podřídili,10 po níž nebo

skrze niž, bude jako poslední nepřítel přemožena smrt.11

To, co je v naší [moci], tedy naše svoboda volby, skrze niž do nás vstoupila a přemáhá

nás síla smrti, se dobrovolně ve všem podřídí Bohu [a] bude dobře vládnout nad sebou

samou tím, že upustí od chtění něčeho [jiného] kromě toho, co chce Bůh. Jak Otci řekl

Spasitel, když nám dal za příklad sám sebe: Avšak ne jak já chci, ale jak ty chceš.12 A

s ním božský Pavel, zapíraje sám sebe a vědouce, že již nemá vlastní život: Nežiji už já,

ale žije ve mně Kristus.13

Ať nás však nemate to, co bylo řečeno. Neříkám [tím], že nastalo zničení svobody

volby. Hovořím spíše o přirozeném, jistém a neměnném ustavení, totiž o volním

vystoupení ze sebe sama, takže odtud, odkud máme bytí, toužíme přijmout, [že se dle

něj budeme i] pohybovat. Obraz se tak vrací [1076c] vzhůru k archetypu, nebo

[vyjádřeno jiným příměrem,] otisk pečeti správně odpovídá podobě [svého] vzoru, [a]

nemá ani touhu, ani schopnost přijmout otisk něčeho jiného, nebo přesněji a pravdivěji

řečeno, ani [to] nemůže chtít.

Neboť obrazu se zmocnilo božské působení, či spíše se stal bohem ve zbožštění. Ve

vytržení se raduje z těch jsoucen a myšlenek, které jsou [nyní] přirozeně jeho. Je to díky

milosti Ducha, jež zcela zvítězila a která ukazuje jediného působícího Boha, takže bude

ve všem jedno a jediné působení Boha a těch, kteří jsou Boha hodni; spíše však pouze

Boha, neboť celý dobrotivě zcela prostupuje všechny ty, kteří jsou [ho] hodni.

Naprosto nutně [vyplývá] z volního pohybu touhy, [že] se nic nezastaví u ničeho jiného,

[1076d] než u posledního vytouženého [cíle], až se zjeví. Ten bude participován

v závislosti na mohutnosti těch, kteří na něm budou participovat, abych tak řekl,

neodlučitelně jakožto na odloučeném. K tomu nedočkavě směřuje celé [naše] konání a
9 1K 2,9.
10 Srv. 1K 15,28.
11 1K 15,26.
12 Mt 26,39.
13 Gal 2,20.
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vznešené rozvažování, „v tom dojde [svého cíle] veškerá touha a dále než za to se [už]

nikterak nemůže pohybovat. Neboť zde již není jiný cíl, k němuž by se vztahoval

veškerý pohyb usilujících a v němž by ti, kteří jej dosáhnou, mohli nalézt spočinutí

veškerého nazírání“, jak praví tento blažený [1077a] učitel.14

Ani se neukáže nic kromě Boha, nebo nic[, co by se] Bohu vyrovnalo, aby k sobě

přivábilo něčí touhu. Vzdyť když se zjeví boží nevýslovná přítomnost, vše inteligibilní i

smysly obdařené jím bude zahrnuto. Neboť ani ve dne [nezáří] světlo hvězd, ba ani

[nejsou vidět] hvězdy samy. Když vzejde slunce s plným a nezahaleným světlem,

zakryje jejich záři a ony nejsou smysly zachytitelné. U Boha [je tomu] však [ještě ve]

větší [míře], nakolik je nekonečný odstup a rozdíl mezi nestvořeným [Bohem] a

stvořenými [jsoucny].

Když dále poznáme, jak se domnívám, že existence jsoucích věcí na základě bytnosti je

„být něčím“, „být nějak“ a „být vzhledem k něčemu“, nebudeme již pohybováni svojí

touhou poznat více. Neboť když poznáme Boha, [1077b] naše poznání jednotlivého a o

jednotlivém bude završeno, [a stejně tak i poznání] nekonečného, božského a

neuchopitelného, které je nám základem a na kterém máme podíl. A „toto je onen celý

filosofický problém,“ jak říká tento bohem inspirovaný učitel,15 „že jednou poznáme

tak, jak [Bůh] zná nás,16 až to bohu podobné a božské,“ což říká o našem intelektu a

rozumu, „smísíme s [jim] podobným, a až se obraz navrátí k archetypu, po němž nyní

touží.“

Tolik ať je řečeno o tom, že nebyla tolik přetřásaná „jednost“, a o tom, jakým způsobem

nastane obnovení budoucích [věcí], k čemuž jsme nyní dospěli na základě zjevených

myšlenek a výroků Písma. A nyní pojednejme o onom předpokládaném, [1077b15] jak

„jsme části Boha a sklouzli jsme sem z Boha“.

14 Řehoř z Nazianzu, Or. 21,1 (PG 35, 1084b5-10; SC 270, 112,21-26).
15 Řehoř z Nazianzu, Or. XXVIII 17 (FCh 22, 128,11-16).
16 Srv. 1K 13,12.
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