Oponentský posudok
na dizertačnú prácu PhDr. Ladislava Chvátala

Pohyb ľudskej existencie.

Studie k pojetí „pohybu“ (kinésis) u Maxima Vyznavače (580-662)

(vedúca práce – Prof. Lenka Karfíková, Dr. Theol.)

Predložená dizertačná práca Dr. Ladislava Chvátala „*Pohyb ľudskej existencie. Studie k pojetí „pohybu“ (kinésis) u Maxima Vyznavače (580-662)*“ je detailným a zaujímavým rozborom vybranej problematiky pohybu v diele významného byzantského mysliteľa. Cieľom práce je spracovanie a analýza problematiky pohybu u Maxima tak, aby sa ukázali nielen všetky dôležité kontexty, kde Maxim píše o pohybe, ale aby bola podaná súhrnná štúdia o Maximovom chápaní pohybu, ktorá doposiaľ chýba (str. 10). I napriek tomu, že sa problematika pohybu u Maxima stala predmetom štúdia, je možné súhlasiť s doktorandom, že táto oblasť stále nie je dostatočne preskúmaná.

Analýza pohybu vychádza zo širokého spektra Maximových spisov a doktorand sa veľmi dobre orientuje nielen v primárnych zdrojoch, ale i v sekundárnej literatúre, pričom znalosť interpretačnej literatúry je výborným predpokladom pre takúto analýzu, kritiku alebo komparáciu. K prieskumu navrhutej oblasti je Ladislav Chvátal inšpirovaný kritickým čítaním starších i moderných štúdií, dobrá znalosť antickej filozofie mu zároveň umožňuje kvalitný rozbor danej problematiky. Doktorand poukazuje na rôzne riešenia a interpretácie kľúčových pojmov alebo problémov a dokáže zaujať argumentačne podporené stanovisko.

Ambiciózny cieľ doktoranda predpokladá nielen dobrú znalosť Maximovho diela a sekundárnej literatúry, ale i presnú metodológiu a terminologickú jasnosť. Po stránke metodologickej postupuje autor metódou synchronného spracovania Maximovho literárneho odkazu. Navrhnutá metóda sa ukazuje ako dobré východisko k spracovaniu danej problematiky. Znalosť Maximovho diela ukazuje, že sa rôzne spisy (aforizmy, komentáre, krátke alebo dlhé odpovede) navzájom dopĺňajú alebo podmieňujú, ale zároveň nedochádza, ako sám doktorand píše, k výraznejšiemu vývoju čo do chápania pohybu a formulácie „problému“ pohybu v Maximových dielach (str. 14).

Možno pozitívne hodnotiť celkové rozvrhnutie jednotlivých kapitol práce. Obsiahla práca je rozdelená do troch častí. Prvá a najobsiahlejšia časť „*Sklouzli jsme sem sbůry“: Maximovo pojetí pohybu v rámci protiorigenistické polemiky*“ je rozdelená do 5 podkapitol (I. *Henadická nauka a Maximova reinterpretace založená na pojmu pohybu*, II. *Předpoklady pohybu*, III. *Druhy pohybu v textech Maxima Vyznavače*, IV. *Maximova definice pohybu*, V. *Pohyb „ľudskej existencie“*). Druhá časť s názvom „*J sme částí Boha. Nauka o „principech“ (logoi) stvoření a vztahu k Bohu*“ je rozdelená na 2 podkapitoly (I. *Nauka o logos u Maxima Vyznavače*, II. *Maximova interpretace „části Boha“*). Tretia a posledná časť, „*Konečné spočínutí. Dialektika eschatologického stavu*“, je rozvrhnutá do 2 podkapitol (I. *Stasis aeikinétos – tautokinésis stasimos*, II. *Filozofické základy a implikace*). Práca je ukončená obsiahlym záverom, exkurziami (Proklos/henády, antickej chápania pohybu, Patočka/pohyb) a českým prekladom *Ambiguum ad Iohannem 7* (PG 91, 1068d1-1077b15).

Dôkladná znalosť *Ambiguum 7* (str. 20-22) poskytuje autorovi možnosť podrobnejšieho rozdelenia prvej časti *Ambiguum 7*, ktoré je rozpracovaním a precizovaním starších delení tohto diela (Sherwood, Riou, Savvidis).

Prvá časť práce sa venuje Maximovmu chápaniu pohybu v kontexte jeho protorigenistickej polemiky. Autor predstavuje základné línie kosmologickej špekulácie neskorších origenistov v spojení s Proklom, zasadzuje Maximovo chápanie pohybu do širšieho rámca obcej dynamiky celého vesmíru a približuje rôzne členenia pohybu a jeho druhy v Maximovom diele. Pri skúmaní danej problematiky si autor všima chápanie pohybu v antickej tradícii (Aristoteles, Themistios, Simplikios, Jan Filoponos, Proklos, Hermias, Dionysios) aby osvetlil, že Aristoteles a jeho komentátori nie sú priamymi textovými pramenmi Maxima (*Ambiguum ad Iohannem 7*), ale že predlohy pre jeho úvahy je potrebné hľadať v novoplatónskej filozofickej tradícii (Proklos, Hermias, Dionysios Areopagita). Veľkú pozornosť venuje autor analýze Maximovej originálnej definície pohybu na pozadí (str. 84-94) Aristotela a jeho rôznemu chápaniu pojmu *entelechia* a Patočkovej „fenomenologickej“ interpretácii Aristotelovho chápania pohybu, ktorá sa nesústreďuje na výklad Aristotelom užívaných pojmov vo vzťahu k pohybu, ale na celkový význam pohybu v jeho filozofickom rozvrhu. Doktorand tak ukazuje, že Maxim v zhode s Aristotelom chápe pohyb primárne ako základný ontologický faktor a pohyb vo vzťahu k ľudským bytostiam ako pohyb „ľudskej existencie“.

Pre hlbšie uchopenie danej problematiky prechádza doktorand k analýze teologických aspektov, ktoré umožňujú lepšie a celkovejšie porozumenie Maximovým „filozofickým“ snahám. Ako sám autor uvádza, je potrebné vidieť, že Maximos se nepovažoval za „filozofa“ „...v profesním slova smyslu a veškeré jeho filozofické úvahy docházejí svého uplatnění v řešení teologických témat. Budeme-li se nyní dotýkat Maximova náhledu na člověka, nelze od sebe oddělit Maximovu filozofickou antropologii od teologické. Lze říci, že jediným kontextem Maximových úvah o člověku je vztah člověka k Bohu a Boga k člověku.“ (str. 102) Z tohoto dôvodu v kap. I.5 - III.1-4. prevažuje teologická perspektíva. Autor tak nepriamo odkazuje k súčasnej diskusii o postavení Maxima v dejinách filozofie (napr. Tatakis, Benakis, Niarchos, Ierodiakonou, Matsukas). Za filozoficky prínosnú je možné považovať časť, v ktorej doktorand pojednáva o antických filozofických zdrojoch Maximovho spájania klúdu a pohybu (Platon, Aristoteles, Plotínos, Proklos, Gregor Nysský, Dionysios Areopagita - str. 141 – 158), kde precízne a dôsledne odhaľuje Maximove myšlienkové pokračovanie alebo prekračovanie predstavy pohybu ako nikdy nekončiaceho a metaforicky chápaného eschatologického pohybu (Gregor Nysský, Dionysios Areopagita).

Autor dochádza k záveru, že sledovaním a rozborom rôznych pohybov sa ukazuje, že pohyb je ústrednou témou Maximovho filozoficko-teologického myslenia a je možno ho právom považovať za jeden z hlavných architektonických princípov jeho myslenia vôbec.

Od deskripcie dizertačnej práce k otázkám a námetom k diskusii:

1. Čo má na mysli doktorand, keď na strane 14 píše, že nedochádza v chápaní pohybu u Maxima k „výraznejšiemu vývoju“? Znamená to, že Maximove názory prechádzali iba malými zmenami, ktoré nemali zásadný vplyv na Maximove „prvotné“ názory?
2. Podľa Maxima je človek nedeliteľným spojením duše a tela (napr. str. 113-114). Doktorand venuje otázke tela v kontexte teologickom (Kristovo telo) a „fenomenologickom“ (Patočka) dostatočnú pozornosť. Ak je toto spojenie pre Maxima dôležité (str. 22, pozn.75), tak by bolo zaujímavé osvetliť bližšie

Maximove chápanie pohybu tela (napr. Adam G. Cooper, *The Body in St. Maximus the Confessor: Holy Flesh, Wholly Deified*, Oxford, Oxford University Press, 2005).

3. Za veľmi zaujímavý považujem naznačený rozbor vplyvu Nemésia z Emesy na Maximovo dielo (str. 36 pozn. 8, str. 99, 101). Myslím, že by bolo prínosné osvetliť hlbšie Maximov vzťah k Nemésiovi, ktorý je stále „zabudnutou“ postavou.

4. Vzhľadom k tomu, že Maximus je významnou postavou ranného obdobia byzantského myslenia, bolo by zaujímave sledovať prípadnú recepciu jeho chápania pohybu (Ambigua 7) v staršom období byzantského filozoficko-teologického myslenia (Ján z Damašku, Michael Psellos, Nicephoros Blemmydes, Gregorios Palamas). Tento prípadný vplyv by ukázal ďalší význam Maximovho diela v dejinách myslenia. Otázkou je, do akej miery bol jeho koncept pohybu interpretovaný a kľúčový v dejinách Byzancie. Prípadne by bolo zaujímave osvetliť, v akej forme k takejto recepcii alebo kritike došlo.

5. Nemohli byť texty zaradené medzi *Exkursie* zaradené do hlavného textu (napr. o Proklovi do I.1.2)?

Práca je cenným príspevkom k Maximovským štúdiám, pretože si nielen dôkladne a komplexne všíma všetky dostupné časti Maximovho diela, ale veľmi úspešne podáva súhrnný a kompaktný obraz Maximovho chápania pohybu, ktorý doposiaľ chýbal v odbornej verejnosti. Doktorská práca nemá deskriptívny alebo esejistický charakter, je výsledkom výborných analytických a odborných schopností doktoranda.

Ladislav Chváral problematiku s prehľadom zvládol, preukázal výborné analytické schopnosti a predložil excelentnú, vyzretú a precízne napísanú prácu, ktorá by si nepochybne zaslúžila svoju knižnú podobu. Práca je veľmi cenným príspevkom k mysleniu ranne byzantského filozoficko-teologického myslenia, pretože si nielen dôkladne všíma problematiku pohyb, ale pokúša sa, veľmi úspešne, ukázať vplyv antickej filozofie. Doktorská práca je nielen prínosom k Maximovmu mysleniu, ale v našom kultúrnom prostredí sa stáva dôležitým príspevkom k porozumeniu filozoficko-teologického myslenia v Byzancii.

Z uvedených dôvodov som presvedčený, že predložená práca spĺňa všetky potrebné nároky kladené na dizertačnú prácu a doporučujem ju k obhajobe.

Olomouc, 8.4. 2011

PhDr. Jozef Matula, Ph.D
Katedra filozofie, FF UP,
Křížkovského 12
Olomouc 771 80